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Múzeumi hónap 
Hogy minden vészharangot kongató híresztelések elle-

nére a mi múzeumaink nem holmi porosodó tárgyak tár-
házai, hanem a tudomány és a közművelődés mozgékony, 
aktív intézményei, mi sem bizonyítja jobban, hogy immár 
tizenegyedik alkalommal veszi kezdetét ma, október l-én, 
országszerte a mtieenmi és műemléki hónap. 

A nemrég elhunyt nagy-
szerű magyar művész. Kon-
dor Béla emlékkiállításával 
Vészi kezdetét a múzeumi 
hónap Csongrád megyei 
rendezvénysorozata. A mú-
zeumi hónapot október 4-én, 
Szombaton délután 9 órakor 
nyit ja meg Hantos Mihály, 
« megyei tanács elnökhe-
lyettese, a Móra Ferenc 
Müéeum Horváth Mihály ut-
cai Képtárában, majd a 
Kondor-emlékkiállítás dr. 
Németh Lajos művészettör-
ténész beszédével nyílik 
meg. A másik jelentős kép-
zőművészeti rendezvényre, a 
XXtí. Vásárhelyi Oszi Tárlat 
megnyitására a hódmezővá-
sárhelyi Tornyajjí János Mú-

zeumban október 3-én dél-
ben kerül sor. A kiállítási 
programból kiemelkedik még 
Komis* Péter néprajzi tár-
gyú fotóinak kiállítása a 
Közművelődést Palota kupo-
lájában és az Elő Galéria 
alapító anyagának bemuta-
tása a BÉLEP-nél, 

A szegedi müaeum muh-
katársai érdekesnek ígérke-
ző előadásokkal járulnak 
hozzá a sokrétű programhoz. 
Különös eseménye lesz az 
akciósorozatnak a múzeumi 
hangversenyek ujabb prog-
ramja: október i-an, hétfőn 
este 0 órakor a szocialista 
brigádok tagjai a múzeum 
Öalértatermében többek kö-
zött Handel-, Bchubert- és 

Liszt-müveket hallhatnak a 
zeneművészeit főiskola sze-
gedi tagozata hallgatóinak 
előadásában. Ismét megren-
dezik — a múzeumi hónap 
idején pénteki napokon 18 
órától a néprajzi kiállító-
teremben —• az immár ha-
gyományos filmvetítéseket, 
melyeken néprajzi, régészeti, 
természettudományi és kép-
zőművészeti tárgyú alkotások 
kerülnek közönség elé. Szo-
cialista brigádok tagjai és 
egyetemi hallgatók részére 
tárlatvezetéssel egybekötött 
filmvetítéseket rendeznek a 

Kondor-emlékkiállításon, 
ahol bemutatják a televízió 
Kondor Béláról készített 
porlréfllmjét. A Csongrád 
megyei hagyományos nép-
rajzi és nyelvjárási gyűjtő-
pályázatának eredményhir-
detésére is a múzeumi hónap 
keretében kerül sor, október 
15-én. 

Zenei világnap 
Ismót játszik a dómban Lehotka Gábor 
A világ minden táján, Sze-

geden is október elseje a ze-
nei világnap. Yehudi Menu-
liin, a világhírű hegedűmű-
vész felhívással fordult a 
zeneművész szövetségekhez, 
tekintsék ezt a napot a mu-
zsika egyetemes társadalmi 
ünnepéhek, melyben a kü-
lönböző társadalmi berende-
zetlségű országok békesség-
óhajtása, egvrnás kölcsönös 
tisztelete fejeződik kl. Ma 
délután 4 órakor Müller Jó-
zsefné, a megyei tanács mű-
velődésügyi osztályának ve-
zetője mond ünnepi beszédet 
a Bartók Béla Művelődési 
Központban megrendezendő 
koheerten, k a nap folyamán 
még két hangverseny emlé-
kezik meg a zenei Világnap-
ról. A felsőoktatási Intézmé-
nyek közös koncertje este 8 
oraker kezdődik az egyetem 
Dugonics téri aulájában, 8 
órától pedig Lehotka Gábor 
orgonaestjét hallhatja a kö-
zönség a dómban, ahol Va-
szy Viktor vezényletével 
közreműködik a Zenebará-
tok Kórusa is. 

* 
Lehotka Gábor gyakori 

vendége a szegedi dómk&n-
éerieknek. ezúttal Ltzst-mü-
zort játszik. A filharmónia 
szegedi kirendeltségének 
Klauzál tért irodájában ar-
ról beszélgettünk a kitűnő 
művésszel, hogy neki sze-
mélyesen is jelentős erdemei 
vannak a szegedi orgönakon-
certek páratlan népszerűsé-
gében. 
. — Ebben a vidéki város-
ban szerepeltem legtöbbet, 
tizenkét esztendeje vagyok a 
filharmónia szólistája, eb-
bői épp tíz esztendőt ..sajátí-
tott ki" Szeged — legna-
gyobb örömömre. Előfordult, 
hogy évente háromszor !s 
visszahívtak, ügy tapasztal-
tam. nagy lelkesedéssel, sze-
retettél fogadnak, s ha jót 
emlékszem, tíz esztendeje 
éppen az en honeei-iemmel 
kezdődött meg Szegeden éz 
a Páratlan hafigVersénysőfö-
2at a dómban. 

— Véleményé ZZérfftt, tfti 
ez orgomkmeemk népsze-
rűségének titka? 

— inkább arrői beszélnék, 
hogy Szegeden ml, Kulturált 
város, i, légkör, az emberek 
müvészétezereléte érzelem-
világukat a szép télé Vonz-
za, pontosan nem lehet meg-
mondani persze, komplex 
dologról van sző, melynek 
blyan járulékos elemei sem 
lebecsülhetőek. mint á dóm, 
az építészeti alkoiás. ahól áz. 
örszHg legnagyobb orgonája 
szólal meg. 

— Valóban szeretjük fői-
söfokú jelzőkkel ellátni « 
dóm orgonáját, megítélése 
szerint hol a helye Európá-
ban? 

— Építésekor, a századfor-
duló után, a nyoieadlk volt, 
azóta föltehetően hátrébb 
szorult a sorrendben, bár azt 
is meg kell mondanom, má 

már nem divat ilyen hatal-
mas méretű hangszereket ké-
szíteni. Az orgona művészi 
nagysága ugyanis nem a 
mennyiségi nagyságától függ. 
Érzésem szerint ebben a 
templomban fele ekkora 
elég volna, égy ötvenregisz-
teres francia típusü orgona. 

— Gyakori visszatérései 
miau is, úgy ismerjük, kitű-
nően érti a szegedi hang 
szer „nyelvét". 

— Valószínűleg azért, mert 
ügy használom, ahogyan kí-
nálja magát. Nagyon szere-
tek itt játszani, bár Őszintén 
szólva a kis ergofták fiíve 
vagyok, ahol áttekinthetőb-
ben hangzik a zene. 

— Tanít a budapesti Bar-
tók Béla zeneművészeti szak-
középiskolában, évente húsz 
„kőtelező" filharmóniái kon-
ventet ad Magyarországon, a 
kül&n meghívások további 
elfoglaltsága mellett külföl-
dön is gyakran vendégszere-
pel, 

— Igyekszem takarékosan 
bánni az idővel, ezért a kül-
földi meghívásokat szelektá-
lóm. Viszont ietagadhatatla-
nul vannak kedvenc orszá-
gaim, varosaim, orgonáim, 
ahova rendszeresen vissza-
visszatérek, nem tudok el-
lenállni a csábításnak. így 
szívesen játszom szocialista 

országokban, előszeretettel a 
Szovjetunióban, Rigában, 
Vllntuszban, s ujabban No-
voszibirezkben, ahol olyan 
orgonákat találhatok, ami-
lyenekért idehaza is harco-
lok. A Szovjetunióban az 
1802-ben épült rigai orgona 
tetszik a legjobban, itt min-
dig két koncertet adok egy-
más után. Am szívesen vál-
latok franciaországi koncer-
teket le, az orgonakultúra 
egyik nagy, égvéni stílusú 
hazájában. Csak harmadsor-
ban említeném az északi or-
szágokat, ahol érzésem sze-
rint a közönség kevésbé mű-
vészetkedvelő,-..; .; • •- s 

— Aljáért Schweüzér talá-
lóan mondta, az elektromos 
berendezéssel működő orgo-
nán a művész távirati úton 
érintkezik hangszerével. Le-
hotka Gábor köztudomásúan 
megszállottja az orgonaépi-
(ésnek k. 

— A barokk orgonái föl-
válté elektromos hangszer 
művészileg nem váltotta be 
a hozza fűzött reményeket. 
Így érthető, ha Surepa-szer-
te ismét divatba jött vissza-
hozni a barokk hangszere-
ket. Naluhk sem lehet fi-
gyelmen kívül hagyni ezt az 
igényt, Vácra például már 
neobarokk orgona készül. 

1. H. 

Kettős bemutatóval 
indul a színi évad 

Holnapután kezdődik Sze-
geden az idei szfni évad. A 
premiereket hagyományosan 
megelőző nyugdíjas bérlet 
közönsége természetesen 
már korábban láthatja azt a 
két bemutatót, melyek a szó 
legszorosabb ertelmében az 
utolsó pillanatokban kerül-
tek a műsornaptárba; Ten-
nessee Williams drámáját , Az 
ifjúság szép madarát, vala-
mint Lehár Ferenc operett-
jét, A mosoly országát. 
Rendhagyóan indult áz Idei 
szezon, a Kisszínhéz átadása 
körüli huzavonák megviselték 
a színészek idegeit is. Az 
évadnyitó társulati ülésén 
beterjesztett műsorterv va-
lójában keretterv volt csu-
pán, hiszen a végleges prog-
ram — mely jószerivel a 
teljes évadra még ma sem 
lehet kész — annak függvé-
nye: egy Vagy két épületben 
játszanak. Most, hogy nagy 
vonalakban tisztázódott, az 
évád második felére számít-
hatnak a Kisszínházra, Csu-
pán fél évad elképzeléseiről 
adhatott tájékoztatót Glrlcz 
Mátyás, a Szegedi Nemzeti 
Színház igazgatója. 

Amikor tegnap délelőtt 
fölkerestük a színházban, 
szabadkai küldötteéget várt . 
A határmenti jugoszláviai 
városban közelesen ünnepli 
fönnállásának 30. évforduló-
ját a magyar színház, s no-
vemberre nagyszabású fesz-
tivált készítenek elő, ahová 
valamennyi jugoszláviai és 
külföldi partnert meghívnak, 
azon társulatokat — köztük 
a szegedit is melyekkel 
vendégjátékokat bonyolítot-
tak le. A Szegedi Nemzeti 
Színház Petér Hacks A tobo-
sltzi csata című drámájának 
sikeres előadásával utazik. 

— Váratlanul került a sze-
getU évadnyitó. műsorára 
lyilliums drámája. 

— Eredetileg Az ember 
tragédiájával szerettük vol-
na nyitni a Klsszínhözat — 
magyarázta az igazgató. — 
Ám két prőzabemutatót csak 
abban az esetben tudtunk 
volna előkészíteni, ha mar 
nyáron elkezdjük a próbá-
kat, ezért módosítottuk a 
programot úgy, hogy közben 
nyitva hagyjuk a lehetősé-
gei, bármely pillanatban szá-
moljunk a Kisszínház N lété-
vel, TénnesSee Williams ízig-
vérig a mai kor embere, so-
káig gondolkodtam, hogy kt-
plakátoljam, ezt a drámáját 
a város ifjúságának ajánl-

juk. Példabeszéd: a valóűl 
érzelmeket nem szabad tisz-
tességtelenségekre váltani. A 
darabot, természetéből faka-
dóan, viszonylag rövid Idő 
alatt előadásra kész állapot-
ba lehet hozni, ezért is dön-
töttünk mellette. 

— A mosoly országát kö-
vetően váratlan meglepetést 
ígér a Play Strindberg, Bás-
tl Lajos vendégszereplésével. 

— Miután a színházépüle-
tek rekonstrukciójának hul-
láma egyszerre érte a hazat 
színházi életet, s átépítésre 
bezárták a fővárosi Katona 
József Színházat is, BáSti 
Lajos ajánlotta föl sikeres 
előadásukat. Azt hallotta, 
Szegeden remek adottságok-
kal rendelkező kamaraszín-
ház nyílik, ügy érzi. sok 
minden maradt még a fővá-
rost produkcióban. Három-
személyes darab, s őszintén 
szólva átsegített bennünket 
a nehézségeken, annál is in-
kább, mivel el tudjuk kép-
zelni a nagyszínházi épület-
ben éppúgy, mint a kamará-
ban. Amelybe, ha megnyí-
lik, s öür renmat t drámájá-
nak előadásai még nem fut -
nak ki a nagyszínházban. Az 
ember tragédiájának dísz-
bemutatója utáh átvihető. 
Ajándéknak szánjuk a sze-
gedi közönségnek, s hogy 
Ízelítőt kapjanak a budapes-
ti előadásról is, Marton End-
rét, a budapesti Nemzeti 

Színház igazgatóját kértük 
föl a rendezésérc, aki öröm-
mel vállalta. A díszleteket é» 
jelmezeket Gyarmalhy Ág-
nes tervezi, s Búst! Lajos 
partnerei szegediek lesznek, 
Barta Mária és I f j . Üjlaky 
László. A nagyszínházi épü-
let stúdiójában továbbra is 
játsszuk a Marat halálát, s 
ide tervezünk még ü j dara-
bot, a csehszlovák Otdrich 
Daneknek a heródesi gyer* 
mekgyiikosságokról áttéte-
lesen szóló darabját , a Negy-
ven gazfickó és egy ma szü-
letett bárányt. A mosoly or-
szágát követő operettbetnu-
tatő minden valószínűség 
szerint a Martca grófnő lesz. 
Viszont komplett az opera-
részleg programja. Az októ-
ber 24-1 premier, a Figaró 
házassága után januárban 
mutat juk be Puccini Manón 
Lescaut-ját, majd Sosztako-
vics orr című operáját, 
örömmel mondhatom, az 
évad eleji megpróbáltatások 
ellenére rendkívül forgalmas 
a szervezőirodánk, s egyelő-
re kitűnő eredményekkel fo-
lyik a bérletezés. A nyom-
dának viszont mt is ki va-
gyunk szolgáltatva, , hogy 
mást. ne mondja, az Egerből 
jó fél éve megrendelt belé-
pőjegyek sem érkeztek meg. 
így idénykezdetre a tavalyi 
cédulákat kézzel kellett átír-
niok a szervezőknek. 
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Diplomák idős pedagógusoknak 
fiventé egy alkalommal vi„ 

rágba öltöZík á Pedagógusok 
Szakszervezete Szeged városi 
bizottságának klubhelyisége. 
Bensőséges ünnepség kereté-
ben köszöntik llyenkOf azo-i 
kat a nyugdíjas tanítókat, 
tanító- és óvónőket, akik Sö 
—8Ö—88 éve szerezték meg 
pedagógusi oklevelüket. A 
tegnap, kedden délelőtt t a r -
tott ünnepségen Ott vo l | 
Szántó Tivadar, aZ MS2MP 
szeged varoai bizottságának 
munkatársa, Borsos László, 
a Pedagógusok szakszerveze-
te városi bizottságának el-
nöke es Fabula Andrasné, a 
Pedagógusok szakszervezete 
városi bizottságának titkara. 
Jelen voltak az idén nyug-
díjba vonult, 28 éves oktató, 
nevelő tevékenységűkért Pe-
dagógus szolgálati Emlék-
éremmel jutalmazott peda-
gógusók is. 

Szeged város ifjúsága né-
vében a Rókusi általános, 
iskola úttörői énekszámok-
kal, verssel és virággal kö-
szöntötték az ünnepelteket 
Ünnepi beszédében Forgó 
Pál. a városi tanács vb mű-
velődésügyi Osztályának ve-
zetője méltatta a hossZól 
időn ét nehéz körülmények 
között tevékenykedő pedagó-
gusok munkáját , majd átad-
ta A joWlewni diplomákat. 

Az édes-szép madár 
A rendező monológja 

Az ifjúság édes madara. . . 
— bizonyára sok mozinézö 
emlékezetében felidéződnek 
a híres amerikai f i lm kép-
sorai. Ezért is furcsálbatja a 
színházi plakátot böngésző 
szegedi, hogy Tetmessee Wil-
liams immár világhírű da-
rabját. melyet évadnyitó be-
mutatóként tűzött műsorára 
a Szegedi Némaeti színház, 
Av. i f júság szép madara cím-
mé! hirdetik A magyarázat 
egyszerű: a müvet hazánk-
ban Örkény István fordítá-
sában játsszak, áki ilyen 
címmel tette kőzze a Nagy. 
világ egyik iBB4--es számú-
ban. Veszprémi és budapes-
ti siker után most a szegedi 
szmháziatógaiók eiőtt játszó, 
dik majd Chartee és Ale-
xandra drámája. SZŰCS Já-
nos, az előadás rendezője 
szinte hangosan gondolkodva 
mondja el a színpadra állító 
monológját. 

„Amikor megkaptam Ten-
nessee Williams drámáját , 
éreztem a feladat nehézségét. 
Egy más társadalmi beren-
dezkedésű országban szüle-
tett, kritikai elü drámához 
kellett hozzátenni egy fiatal 
magyar rendező magánvéle-
ményét anélkül, hogy kilát-
szon a lóláb, hogv erőszak-
tételt tegven a mavöft, Tár-
sadalmasítani kellett az elő-
adást, erőteljesebb kontú-
rokkal megrajzolni, hogy 

milyen kornak, milyen tár-
sadalomnak terméke a da-
rab középpontjából álló bel-
terjes. kiüti alan, cselekvésre 
képfélen életforma, Miért 
van az, hogy aki mást akar. 
aki kilóg a sorból, a 2 elve-
szett. Tennessee Williams el-
sősorban a két főhősre kon-
centrál, így a 2 említett szál 
meglehetősen elhagyott, eh -
nek kihegyezése, érzékelte-
tése a rendező dolga. Mű-
vészekről sZől a darab, a én 
múvész vagyok. Férfisorsfői. 
s én férfi vagyok, arról a 
korosztályról, melynek én ts 
tagja vagyok." 

A színészek számára Oly 
gazdagon árnyalt főszerepe-
ket Fvgo.rossy Mária és 
kőrtvélyessy Zsolt játssza. 
Mindkét színésznek szerep, 
álma Alexandra, iilétVé 
Chance figurája. Fogarassy 
Mária évekkel ezelőtt már 
találkozott a szereppel, az 
ú j találkozás sok szépséget 
rejthet. A szegedi színház 
három ÚJ művésze. Kemény 
Eszter, Horváth István és 
Nagy Zoltán is ebbeh a da-
rabban mutatkozik be a vá-
ros publikumának. A jel-
mezek szintén újonnan szer. 
zödött tervező, Várvölgyi 
tlona képzeletében szület-
tek. A díszlet Sándor Lajos 
munkája. Évadnyitó bemuta-
tó október 3-dn, pénteken es-
te 7 örakör 

t . L . 

S ő f h o g y i K a r o i y n e f e lvé t e l e 

A kitüntetettek egy csoportja 

A vas Oklevelet Vida László 
tanító és László Mihályúé 
óvónő vette át. Gyémánldip-
lomát úüdás Adrienne tanL 
tónő és MotiloHsg Lajosné 
tanárnő kapott. Aranytiipio-
máVal jutalmazták; özv, Ge-
esényi Gyutáné, Juhász An-
talné és ÖátfalvI Krktófné 
tanítónőket, Padala Aladárné 
él Bazsó Antahié óvónőket, 

Valamint tIrbán János tani . 
tót. A Pedagógusok Szak-
szervezete Országos Központ, 
jának emlékjelvényét Gruber 
Annától, a Pedagógusok 
BzakszerVeZete megyei bi-
zottságának lúgjától vették 
át áz Ünnepellek. 

A pedagógusok nevében! 
Vida László meghatottan kö-
szönte meg a kitüntetéseket. 

Közlekedési balesetek 
Csikós JáhOs 22 éVes. 

Szatymaz, 111. kerület 78. 
szám alatti lakos ittas álla-
potban, levizsgázatlan mo-
torkerékpárral és gépjármű-
vezetésre jogosító vizsga nél-
kül vezetett Forráskút és 
Balástya között, és fának üt-
között. Utasa volt Dékény 
Ferenc 25 éves, Balástya, 
Tanya 96. szám alatti lakos. 
Csikós életveszélyes, Olasa 
súlyos sérülést szenvedeti, 
Az anyagi kár mintegy 3 
ezer forint, 

Szegeden, a Dorozsmai üt 
33, számú néz előtt ittas ál-
lapotban gyorshajtás követ-
keztében felborult motorke-
rékpárral Agócs Mihály, 
Szeged, Ingovány utca 7. 
szám alatti lakos és sérülé-
sekét szenvedett. 

Halálos kimenetelű közle-
kedési balesethez riasztottak 
a Csongrád megyei Rendőr-
főkapitányság baleselvizs-
gálótt, a Szeged és Algyő 
közötti útszakaszra. Dr. 
Stumf Gébor, Szeged, Ceá-
nádi utca 13. szám alatti la-
kos kölcsönvett személygép-
kocsival haladt Szeged felé, 
Ittas állapotban. A volán 
mögött elaludt, <a gépjármü-
vei az útpadkára sodródott, 
majd árokba hajtott , és fá-
nak ütközött. A baleset kö-
vetkeztében a helyszínen 
meghalt a gépkocsi tulajdo-
nosa, Babinszki Mihály 22 
éVes, Szeged, Csanádi Utca 
13. szám alatti lakos, és sé-
rüléseket szenvedett de. 
Stumr Gábor. A gépjármű-
ben teljes, mintegy nő ezef 
forintos kár keletkezett. 


